
116  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 817001
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AB Nº 2942 DE 03 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2019/573994.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
 I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, a servidora IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, Matrícula nº 
5280117/1, ocupante do cargo/função de Delegado de Polícia, pertencente 
ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 817007
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AB Nº 2943 DE 03 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2021/1411327.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
 I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, a servidora CARMEM LUCILA MELO BRITO BELICHA FONSE-
CA, Matrícula nº 5233062/1, ocupante do cargo/função de Perito Criminal, 
pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Científica do Estado do Pará 
– PCE/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 817012
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AB Nº 2944 DE 03 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2021/199942.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
 I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, o servidor JOSÉ CARLOS MARQUES DA SILVA, Matrícula nº 
700215/1, ocupante do cargo/função de Investigador de Polícia, perten-
cente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 817017
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AB Nº 2945 DE 03 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2021/1025826.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
 I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, o servidor AUGUSTO MAGNO MAGALHÃES CARDOSO PE-
REIRA, Matrícula nº 5204038/1, ocupante do cargo/função de Delegado 
de Polícia, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do 
Pará – PC/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 817019
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AB Nº 2946 DE 03 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2021/178772.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei 
Complementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Comple-
mentar nº 128/2020, o servidor JOSÉ DOS SANTOS ALVES, Matrícula nº 
5411548/1, ocupante do cargo/função de Escrivão de Polícia, pertencente 
ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 817046

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao MÊS DE MAIO DE 2022.
CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO - 05/2022
 DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE BENE-
FÍCIOS - CCOB
Dados somente do Executivo
Benefícios concedidos

TIPO QUANTITATIVO
Aposentadoria 284

Pensão 141
Reserva/Reforma 71

Total 496

CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 2022
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E FISCA-
LIZAÇÃO – COAF – MAIO
Beneficiários e Segurados

TIPO
QUANTITATIVO

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL
Inativo 0 30.013 9.223 39236

Pensionista 17 8.096 3.452 11565
Total 17 38.109 12.675 50801

 

TIPO
VALOR DA FOLHA

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL

Inativo 0 234.723.020,96 107.947.987,37 342.671.008,30

Pensionista 95.710,23 43.708.782,01 22.607.124,08 66.411.616,32

Total 95.710,23 278.431.802,97 130.555.111,45 409.082.624,65

RECEITA PREVIDENCIÁRIA - RPPS/PA
FOLHA DE PAGAMENTO
SPSM
Arrecadado: 53.196.633,40
FUNPREV
Arrecadado: 6.768.693,00
Resultado dos Investimentos: 30.165.767,56
FINANPREV
Arrecadado: 173.448.389,73
Resultado dos Investimentos: 3.615.953,00
FUNPREV

Contribuição do Segurado 3.394.965,82
Contribuição Patronal 3.394.965,82

Rendimento no período 30.165.767,56

FONTE: COAF/IGEPREV.
FINANPREV

Contribuição do Segurado 62.886.275,19
Contribuição Patronal 110.562.114,54

Saldo Positivo  
Reserva Finanprev (2019/2020)  

Salario Família -9.496,48
Rentabilidade – (2022)  

Superávit  
Lei complementar 125/19 Rentabilidade – (2019)  

Rendimento no período 3.615.953,00
Aporte   -104.973.916,76

FONTE: COAF/IGEPREV.
SPSM

Contribuição SPSM segurado   19.601.689,49

Contribuição SPSM patronal   33.594.943,91

Aporte Complementar   -77.358.088,85

Salario Família -389,20

FONTE: COAF/IGEPREV.

FUNPREV ALE-
PA TCE MPC/PA TCM MP-

C/M TJE MPE JME. DEF. 
PUB.

Contribuição do 
Segurado   115.165,62 41.080,15     1.075.764,46 110.143,48    

Contribuição do 
Patronal:   115.165,62 41.080,15     1.075.764,46 110.143,48    

FONTE: COAF/IGEPREV.


